
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.04.2020.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 542245

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0045 DE 
02/03/2020, PUBLICADA NO DOE N° 34.133 DE 04/03/2020, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA ELIANA SAMPAIO CAMBRAIA, MATRÍCULA Nº 
57206283/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
LEIA-SE: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, COM ATUAÇÃO NO CCDQ.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0363 DE 
11/03/2020, PUBLICADA NO DOE N° 34.140 DE 12/03/2020, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR MOISÉS MOREIRA LIMA, MATRÍCULA Nº 721042/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CS - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
LEIA-SE: CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 542155

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 037/2020 – PROC.  Nº 2020/256324
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de medica-
mento de caráter emergencial para atender o plano de contingenciamento 
a ser aplicado frente ao novo corona vírus (COVID 19) no Estado do Pará. 
(Azitromicina 500 mg- caixa com 3 comprimidos- quantidade de 25.001 
Unidades - valor total parcial de R$ R$ 412.516,50 e  Hidroxicloroquina ( 
sulfato) 400 MG, caixa com 30 comprimido – quantidade de 3.024 Unida-
des – valor total parcial de R$ R$ 103.360,32) apresentando o valor total 
de R$ 515.876,82.
Data da Assinatura: 15/04/2020
Vigência: 15/04/2020 a 15/04/2021.
Valor total: R$. R$ 515.876,82.
Dotação orçamentária: Projeto/ Atividade: 8288; Elemento de Despesa: 
339030;  Fonte de recurso: 0103008408;  PI 1040008288C; Ação: 262241.
CONTRATADA: Empresa EMS S/A
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 542083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 14 DE ABRIL DE 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi -
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de fi nanciamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.-
- Considerando a Portaria nº 488, de 23 de março de 2020, que dispõe 
sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fun-
do Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2020.
- Considerando a solicitação do município de Tracuateua que requer apro-
vação do Projeto Técnico do Transporte Sanitário Eletivo, a ser adquirido 
com recursos de emenda parlamentar, destinado ao deslocamento progra-
mado de pessoas para realizar procedimento de caráter eletivo, regulados 
e agendados.
 - Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.

Resolve:
Art.1° - Aprovar “ad referendum” O Projeto Técnico do Transporte Sanitá-
rio Eletivo do município de Tracuateua , no valor total de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) .
 Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de abril de 2020.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública. Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 08 DE ABRIL DE 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
• -Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS classifi cou, 
em 11 de março de 2020, que o covid-19, nova doença causada pelo novo 
Coronavírus ( denominado SARS-COV-2), é uma pandemia.
• -Considerando a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério 
da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de importância Na-
cional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus 
(2019-nCov), bem como Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que 
dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que Estabelece as medidas para en-
frentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus (COVID-19).
• -Considerando que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 
1988, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem á redução do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário ás ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação.
• -Considerando o teor da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento de Emergência 
de Saúde Pública de importância internacional decorrente do coronavírus 
responsável pelo surto de 2019.
• -Considerando o Decreto Estadual n°609 de 16/03/2020 que dispõe so-
bre as medidas de enfrentamento no âmbito do Estado do Pará da Pan-
demia do CORONAVÍRUS (COVID-19) atualizado em 06 de abril de 2020.
-Considerando a Portaria nº 561, de 26 de março de 2020, que auto-
riza a utilização de leitos de hospitais de pequeno porte para cuidados 
prolongados em atendimento dos pacientes crônicos oriundos de Unidade 
de Terapia Intensiva e leitos de enfermaria de hospitais de referência ao 
COVID-19.
-Considerando a Portaria nº 568, de 26 de março de 2020, que autoriza a 
habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto para atendi-
mento exclusivo dos pacientes COVID-19.
-Considerando a PORTARIA Nº 414, DE 18 DE MARÇO DE 2020 (*), que 
autoriza a habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto e 
Pediátrico, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19.
-Considerando a Resolução CIB/PA Nº 26, de 06 de abril de 2020, que 
aprova o Plano de Contingência para infecção pelo coronavirus (COVID-19) 
e aprova, no território do Estado do Pará o quantitativo de Leitos de Enfer-
maria e Leitos de Terapia Intensiva para enfrentamento do COVID-19, sob 
gestão estadual e municipal, e informa a necessidade de atualização deste 
quantitativo de leitos de 72 em 72 horas.
-Considerando a necessidade de ampliar em caráter de emergência públi-
ca, Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Intensiva, para enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do COVID-19.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o novo quantitativo de Leitos de Enfermaria , Leitos de 
Terapia Intensiva para enfrentamento do COVID-19, sob gestão estadual e 
municipal descritos no Anexo 1.
Art. 2º - O quantitativo de Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Inten-
siva para enfrentamento do COVID-19, em todas as Regiões de Saúde, 
sob gestão municipal e estadual, será agora atualizado a cada 48 horas 
conforme pactuação com o Ministério da Saúde.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 08 de abril de 2020.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

   Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 


